
  

 
بسمه تعالي 

معاونت آموزش 

دفتر طرح و برنامه هاي درسي 

 

 

 استاندارد آموزش شغل 
 

 

 

 عنوان آموزش شغل 
طراح كلاسيك زيورآلات مقدماتي 

 

 

گروه شغلي       
صنايع دستي (طلا و جواهرسازي) 

 

   

كد ملي آموزش شغل 

 
 

 

  1/4/93تاريخ تدوين استاندارد :

 

7313-79-001-1 



 
 

 
  دفتر طرح و برنامه هاي درسي نظارت بر تدوين محتوا و تصويب  :

 1-001-79-7313كد ملي شناسايي آموزش شغل 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 آدرس  دفتر طرح و برنامه هاي درسي

 ، سازمان آموزش فني و حرفه اي كشور ، پلاك  2  خيابان آزادي  ، خيابان خوش شمالي  ، نبش خيابان نصرت  ، ساختمان شماره –تهران 

97 
 66569900 – 9                تلفن    66944117دورنگار       

 Barnamehdarci @ yahoo.comآدرس الكترونيكي : 

 
 

:   طلا و جواهر سازياعضاء كميسيون تخصصي برنامه ريزي درسي رشته
- آمنه نصيري  

 -حسينعلي ملكان 

حوزه هاي حرفه اي و تخصصي همكار براي تدوين استاندارد آموزش شغل :  
  -
  -

فرآيند اصلاح و بازنگري :  
-  دفتر طرح و برنامه هاي درسي و كميته طراحي طلا و جواهر  

 -
 



 

 

 

 

 

  شايستگي    تهيه كنندگان استاندارد آموزش شغل 

نام و نام خانوادگي رديف 
آخرين مدرك 

تحصيلي  
آدرس  ، تلفن و ايميل سابقه كار مرتبط شغل و سمت  رشته تحصيلي 

1 

 

 

 

 ليسانس آمنه نصيري
طراحي 

 صنعتي

دبيركميته علمي 

تخصصي صنعت 

طلا و جواهر 

-مدرس طراحي 

زيور آلات 

 -طراح زيور آلات

  سال17

 02166522516تلفن ثابت: 

 09109060030تلفن همراه: 

 ايميل:

info@jewelerdesigner
.com 

آدرس :  

 مديريت ليسانس شادي معيني 2

-طراح زيور آلات 

-مدرس جواهر 

 سازي سيمي

  سال10

 88957494تلفن ثابت : 

تلفن همراه :  

ايميل :  

آدرس :  

 

 برق (قدرت) ليسانس حسينعلي ملكان 3

مدرس گوهر 

شناس 

جواهر ساز 

 طراح زيورآلات

  سال22

 88957494تلفن ثابت : 

تلفن همراه :  

ايميل :  

آدرس :  

 

 

 
 گرافيك ليسانس شيوا شيرويه 4

موسس مجتمع 

 آموزشي
  سال10

 88534177تلفن ثابت :

تلفن همراه :  

ايميل :  

آدرس :  

 

 شيمي ليسانس صديقه رضاخواه 5

مسئول گروه طلا 

و جواهر سازي 

صنايع دستي و 

 هنر

  سال22

 تلفن ثابت :

تلفن همراه :  

ايميل :  

آدرس : 

 

 

 



 

 

 

 

0Fنام استاندارد آموزش شغل

� :  

 طراح كلاسيك زيورآلات  مقدماتي 

 استاندارد آموزش شغل : شرح 

طراح كلاسيك زيورآلات مقدماتي شغلي در حوزه طلا و جواهرسازي مي باشد و شامل مباني هنرهاي تجسمي ، 

شكل دهي و تركيب اشكال و احجام مختلف ، ترسيم طراحي انواع زيورآلات آويز و مدال و گوشواره و ترسيم آنها 

در بعد (پرسپكتيو) و نماهاي مختلف بصري در عمق مي باشد. و با مشاغل طراحي رايانه اي طلا و جواهر و سازنده 

 هاي طلا و جواهر و نمايشگاههاي مربوطه در ارتباط است.
:  وروديويژگي هاي كارآموز 

 پايان دوره راهنماييميزان تحصيلات : حداقل 

 سلامت كامل جسماني و روانيتوانايي جسمي و ذهني : حداقل 

 ندارد مهارت هاي پيش نياز  :

0B :آموزش  دوره طول  

ساعت  180       طول دوره آموزش :   

ساعت   52    ـ زمان آموزش نظري :   

 ساعت 128    ـ زمان آموزش عملي :   

   ساعت     -  ـ زمان كارورزي :        

    ساعت-          ـ زمان پروژه :       

 بودجه بندي ارزشيابي ( به درصد ) 

 %25- كتبي : 

 %65- عملي : 

  %10- اخلاق حرفه اي :

1B: صلاحيت هاي حرفه اي مربيان 

 سال سابقه  2ليسانس طراحي صنعتي با 

  سال سابقه كار 4ليسانس غير مرتبط با كارت مربيگري طراحي زيورآلات با 

 
 

 

                                                 
� . Job / Competency Description 



 

 

 
 
 
 
 تعريف دقيق استاندارد ( اصطلاحي ) :  ٭

طراح كلاسيك زيورآلات مقدماتي : طراحي و ترسيم انواع آويز مدال و گوشواره مي باشد. 

 

 

 

 

 اصطلاح انگليسي استاندارد ( و اصطلاحات مشابه جهاني ) : ٭

Classic jewelry designer  
Elementary 

 

 

 
 مهم ترين استانداردها و رشته هاي مرتبط با اين استاندارد :  ٭

 طراح كلاسيك زيورآلات پيشرفته -

 طراح رايانه اي طلا و جواهر مقدماتي  -

 طراح رايانه اي طلا و جواهر پيشرفته  -

 طلاساز  -

 جواهرساز -

 

 
 جايگاه استاندارد شغلي از جهت آسيب شناسي و سطح سختي كار : ٭

       طبق سند و مرجع ...................................... �الف : جزو مشاغل عادي و كم آسيب  

               طبق سند و مرجع ...................................... �ب : جزو مشاغل نسبتاً سخت   

          طبق سند و مرجع ........................................ �ج : جزو مشاغل سخت و زيان آور  

 د :  نياز به استعلام از وزارت كار    
 



 

 

 
 

استاندارد آموزش شغل  

  - شايستگي ها

 

 عناوين رديف

2B1 اجرا و تمرين مباني هنرهاي تجسمي 

3B2 ) شكل دهيshaping  و تركيب اشكال مختلف (

 ترسيم هندسه مرايا (پرسپكتيو) 3

 طراحي آويز و مدال 4

 طراحي گوشواره  5

6  
7  
8  
9  

10  
11  
12  
13  
14  
15  

 
 
 
 

 

 

 

 
 



 

 

 استاندارد آموزش 

 تحليل آموزش ي- برگه 

عنوان :  

 اجرا و تمرين مباني هنرهاي تجسمي 

 زمان آموزش

 جمع عملي نظري 

12 35 47 

نگرش ،  ايمني  دانش ، مهارت ،

 مرتبط توجهات زيست محيطي

تجهيزات ، ابزار ، مواد 

مصرفي و منابع آموزشي 

 انواع مداد -   دانش : 

 انواع خودكار  -

 انواع كاغذ  -

 كاتر  -

 خط كش -

 ابزارهاي رنگي -

ميز طراحي  -

 ميز نور -

 پرگار -

   4 - مفاهيم و تعاريف مباني هنرهاي تجسمي

انواع عناصر بصري (خط ، نقطه ، سطح ، حجم ، سايه  -

 روشن ، بافت ، رنگ)

4   

   4 انواع ابزار طراحي دستي -

مهارت : 
 تمرين رسم نقطه و جايگذاري در صفحه  -

 - تمرين رسم انواع خط

 - تمرين رسم انواع سطوح

   

 5  

 5  

 5  

 تمرين رسم انواع احجام -

 - تمرين رسم سايه روشن 

 - تمرين رسم بافت 

 - تمرين رنگ

 5  

 5  

 5  

 5  

 نگرش:

  - شناخت مباني هنرهاي تجسمي

 - اجراي صحيح و بكارگيري عناصر بصري در طراحي

 ايمني و بهداشت :

 رعايت موارد ايمني در استفاده از كاتر -

توجهات زيست محيطي : 

  عدم آلودگي محيط-

 



 

 

 استاندارد آموزش 

- برگه ي تحليل آموزش  

عنوان :  

 ) و تركيب اشكال مختلف Shapingشكل دهي (

 

 زمان آموزش

 جمع عملي نظري 

10 23 33 

نگرش ،  ايمني  دانش ، مهارت ،

 مرتبط توجهات زيست محيطي

تجهيزات ، ابزار ، مواد 

مصرفي و منابع آموزشي 

 انواع مداد  -   دانش : 

 انواع خودكار -

 انواع كاغذ  -

انواع شابلون  -

ميز طراحي  -

 ميز نور -

 كاتر -

 پرگار -

   1 انواع شابلون ( دايره ، بيضي و تركيبي و ... )- 

   Shaping( 2مفهوم شكل دهي (- 

   2 مفهوم اشكال هندسي- 

   5 مفهوم اشكال غيرهندسي و سنتي- 

   مهارت : 

 ترسيم اشكال هندسي با انواع شابلون -

 ترسيم اشكال تركيبي هندسي با انواع شابلون  -

 ترسيم اشكال غير هندسي -

 ترسيم اشكال سنتي ( اسليمي و ختايي ) -

 5  

 5  

 5  

 8  

 نگرش :

 طراحي و ترسيم انواع طرح هاي سنتي و مدرن -

 

 

 ايمني و بهداشت :

 رعايت موارد ايمني فردي در استفاده از كاتر -

 توجهات زيست محيطي :

 - عدم آلودگي محيط كارگاهي

 - 

 

 

 

 



 

 

 استاندارد آموزش 

 - برگه ي تحليل آموزش 

عنوان :  

 ترسيم هندسه مرايا (پرسپكتيو)

 

 زمان آموزش

 جمع عملي نظري 

10 20 30 

نگرش ،  ايمني  دانش ، مهارت ،

 مرتبط توجهات زيست محيطي

تجهيزات ، ابزار ، مواد 

مصرفي و منابع آموزشي 

 انواع مداد  -   دانش : 

 انواع خودكار -

 انواع كاغذ  -

انواع شابلون  -

 ميز طراحي -

 ميزنور -

 كاتر -

 پرگار -

   5 مفهوم هندسه مرايا (پرسپكتيو)- 

   5 انواع پرسپكتيو (يك نقطه اي ، دونقطه اي)- 

  -   

  -   

   مهارت : 

 اجراي پرسپكتيو يك نقطه اي (صفحه و حجم ) -

 اجراي پرسپكتيو دونقطه اي (صفحه و حجم ) -

-  

-  

 10  

 10  

   

 نگرش :

 درك اشكال و احجام در بعد وعمق -

 طراحي و ترسيم پرسپكتيو به طور صحيح   -

 

 

 ايمني و بهداشت :

 رعايت موارد ايمني فردي در استفاده از كاتر -

 توجهات زيست محيطي :

 - عدم آلودگي محيط كارگاهي

 - 

 



 

 استاندارد آموزش 

 تحليل آموزش  ي- برگه 

عنوان :  

 طراحي آويز و مدال

 

 زمان آموزش

 جمع عملي نظري 

10 25 35 

نگرش ،  ايمني  دانش ، مهارت ،

 مرتبط توجهات زيست محيطي

تجهيزات ، ابزار ، مواد 

مصرفي و منابع آموزشي 

  دانش :

 - تعريف و مفهوم آويز و مدال 

 

2 

 انواع مداد  -  

 انواع خودكار -

 انواع كاغذ  -

انواع شابلون  -

ميز طراحي  -

     - ميز نور 

    - كاتر 

   -پرگار 

  -كاتالوگ انواع زيورآلات 

   -نمونه عكس آويز  و مدال

   1 اشكال آويز و مدال - 

   2 استاندارد آويز و مدال و متد ساخت آن (ابعاد و اندازه) - 

   2 انواع زنجيرخور در آويز و مدال - 

   1 - اشكال انواع زنجير

   2 پرسپكتيو آويز و مدال - 

   مهارت : 

 محاسبه استاندارد آويز و مدال  -

 طراحي آويز و مدال  -

 طراحي انواع زنجير -

 ترسيم پرسپكتيو آويز و مدال  -

 ترسيم فضاي انواع زنجيرخور در آويز و مدال  -

 1  

 10  

 10  

 2  

 2  

 نگرش :

طراحي و ترسيم انواع آويز و مدال هاي سنتي و مدرن  -

 به طور صحيح همراه با زنجير پيش بيني شده

 

 

 ايمني و بهداشت :

 رعايت موارد ايمني فردي در استفاده از كاتر -

 توجيهات زيست محيطي :

 - آلودگي محيط كارگاهي

 



 

 

 استاندارد آموزش 

 تحليل آموزش  ي- برگه 

عنوان :  

 طراحي انواع اشكال گوشواره

 

 زمان آموزش

 جمع عملي نظري 

10 25 35 

نگرش ،  ايمني  دانش ، مهارت ،

 مرتبط توجهات زيست محيطي

تجهيزات ، ابزار ، مواد 

مصرفي و منابع آموزشي 

دانش:  

 تعريف و مفهوم گوشواره - 

 

2 

 انواع مداد  -  

 انواع خودكار -

 انواع كاغذ  -

انواع شابلون  -

ميز طراحي  -

   - ميز نور 

  - كاتالوگ زيورآلات 

   - نمونه عكس گوشواره

   1 اشكال مختلف گوشواره - 

   2 مفهوم استاندارد گوشواره و متد ساخت آن  - 

   2 انواع اتصالات گوشواره به گوش - 

   3 مفهوم پرسپكتيو گوشواره  - 

   مهارت : 

 محاسبه و رعايت استاندارد گوشواره  -

 طراحي گوشواره هاي مختلف  -

 ترسيم پرسپكتيو گوشواره -

ترسيم انواع اتصال گوشواره به گوش (ميخي، كليپسي،  -

 نخي و..)

 1  

 10  

 10  

 4  

نگرش : 

 -طراحي و ترسيم انواع اشكال گوشواره هاي سنتي و مدرن 

 ايمني و بهداشت :

 رعايت موارد ايمني فردي در استفاده از كاتر -

 توجيهات زيست محيطي :

 آلودگي محيط كارگاهي- 

 

 



 
 

 
- برگه استاندارد تجهيزات 

توضيحات  تعداد  مشخصات فني و دقيق  نام  رديف 

1 

2 

3 

4 

5 

ميز طراحي 

ميزكار 

رايانه متصل به اينترنت 

تابلو وايت برد 

 صندلي

 -

 -

 -

 -

- 

3 

1 

1 

1 

6 

 

توجه :  

  نفر در نظر گرفته شود . 6تجهيزات براي يك كارگاه به ظرفيت  -

 
 - برگه استاندارد مواد 

توضيحات  تعداد  مشخصات فني و دقيق  نام  رديف 

1 

2 

3 

4 

5 

مداد 

كاغذ 

خودكار 

ماژيك وايت برد 

 ابزارهاي رنگي

 -

 -

 -

 -

- 

6 

6 

6 

6 

6 

 

توجه :  

  نفر محاسبه شود .15- مواد به ازاء يك نفر و يك كارگاه به ظرفيت 

 

 
- برگه استاندارد ابزار            

توضيحات  تعداد  مشخصات فني و دقيق  نام  رديف 

1 

2 

3 

4 

كاتر 

خط كش 

شابلون 

پرگار 

 -

 -

 -

- 

  

 

 

توجه :  

 - ابزار به ازاء هر سه نفر محاسبه شود .

 

 



 

 
 

 

 - منابع و نرم افزار هاي آموزشي ( اصلي مورد استفاده در تدوين و آموزش استاندارد ) 

 ناشر يا توليد كننده محل نشر سال نشر مترجم مولف عنوان منبع يا نرم افزار رديف

1 

2 

3 

4 

      ندارد

5       
6       

 
 

 

 

 
 - ساير منابع و محتواهاي آموزشي ( پيشنهادي گروه تدوين استاندارد ) علاوه بر منابع اصلي  

مترجم/  مولف / مولفين سال نشر نام كتاب يا جزوه رديف

 مترجمين

 توضيحات ناشر محل نشر

1 

2 

3 

4 

5 

 كار دانش  1طراحي 

 كاردانش  2طراحي

كاتالوگ 

پرسپكتيو 

 نقوش ختايي و اسليمي
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